Протокол № 2
               заседания Совета при  Главе города Кургана
по вопросам   межнациональных, межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма

г. Курган                                                                      28 июня  2018 года в 15.30
                                                                                                малый зал, 4 этаж

Количество членов Совета: 16
          Присутствовали:  Постовалов И.В., Бессонова Е.В., Михащенко С.Г., Середа Л.Г., Попова Е.А., Лабарешных М.В., Иванова А.Е., Рычагова Н.В., Тетерин  В.В., Николян М.Д.(всего присутствовало 11 членов Совета).
Председательствует: Потапов А.Ю. – Руководитель Администрации города Кургана, заместитель председателя Совета.

Повестка заседания:

  1. О состоянии миграционной ситуации в  городе Кургане, проводимых мероприятиях по соблюдению миграционного законодательства и принимаемых мерах по ее стабилизации.
 2. О деятельности МБУ «Городской Дом народного творчества» по взаимодействию с национально - культурными общественными организациями, направленной на социокультурную адаптацию в обществе.

  3. О  реализации муниципальной программы города Кургана «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в городе Кургане на 2018-2020 годы»  в 1 полугодии 2018 года

Решили: Утвердить повестку заседания.
Голосовали:  за  -  11,  против - 0, воздержались – 0.

        1. Слушали: О состоянии миграционной ситуации в  городе Кургане, проводимых мероприятиях по соблюдению миграционного законодательства и принимаемых мерах по ее стабилизации.
      Докладывал: Лабарешных М.В., заместитель начальника отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Кургану.
      Выступил: Потапов А.Ю., Руководитель Администрации города Кургана, об оценке миграционной ситуации в городе Кургане.

 Решили:
   1.1  Информацию принять к сведению;
1.2 Рекомендовать отделу по вопросам миграции УМВД России по городу Кургану:
1.2.1  проводить мониторинг миграционной ситуации на территории города Кургана;
1.2.2  систематически проводить информационную работу с гражданами и работодателями по вопросам миграционного законодательства; организовать консультирование  для  мигрантов по вопросам миграционного законодательства;
1.2.3  на постоянной основе проводить профилактические мероприятия, направленные на устранение причин и условий, способствующих нелегальной миграции
                            Срок предоставления информации –  декабрь 2018 года

1.3. Рекомендовать Департаменту социальной политики Администрации города Кургана:
1.3.1  провести мониторинг организации обучения детей граждан, приехавших на территорию города Кургана с целью проживания;
1.3.2 организовать изучение деятельности образовательных организаций по повышению языковой грамотности детей из семей мигрантов.
Срок  –  сентябрь 2018 года

            1.4. Рекомендовать Департаменту экономического развития, предпринимательства и торговли  Администрации города Кургана на постоянной основе проводить мониторинг трудоустройства иностранных граждан, приехавших на территорию города Кургана с целью проживания и поиска работы.
Срок предоставления информации –  декабрь 2018 года

Голосовали: за -11, против -0, воздержались -0.

       2. Слушали: О деятельности МБУ «Городской Дом народного творчества» по взаимодействию с национально - культурными общественными организациями, направленной на социокультурную адаптацию в обществе.
 Докладывала: Михащенко С.Г., заместитель директора МБУ «Городской дом народного творчества»
        Выступил: Постовалов И.В., заместитель Руководителя Администрации города Кургана, директор Департамента социальной политики о деятельности учреждений культуры с национально-культурными общественными организациями.

  Решили:
       2.1. Информацию принять к сведению.
       2.2.  Рекомендовать МБУ «Городской Дом народного творчества»:
       2.2.1 в рамках фестиваля «Венок дружбы» организовать и провести цикл мероприятий, посвященных людям разных национальностей, прославивших Курганскую область. В 2018 году праздничный концерт посвятить Шангарееву Фариту Фаттаховичу -  врачу-хирургу отделения гнойной хирургии Государственного бюджетного учреждения «Курганская больница № 2»;
Срок: ноябрь 2018 года

2.2.2 принять участие в проведении Всероссийского Сабантуя в селе Альменево, торжественном открытии обновлённого татарского Центра в городе Кургане;
Срок: июль 2018 года

        2.2.3 продолжить работу с национально-культурными общественными организациями, способствовать популяризации их деятельности
    Срок предоставления информации –  декабрь 2018 года

Голосовали: за -11, против -0, воздержались -0.

   3. Слушали: О  реализации муниципальной программы города Кургана «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в городе Кургане на 2018-2020 годы»  в 1 полугодии 2018 года
  Докладывали: Постовалов И.В., заместитель Руководителя Администрации города Кургана, директор Департамента социальной политики; Тетерин В.В., заместитель начальника полиции по (ООП) УМВД России по городу Кургану.
         Выступила: Середа Л.Г., президент Курганского областного общественного благотворительного фонда культуры «Инициатива», рассказала  о Слете молодежных клубов межнациональной дружбы, проведенного 27.04.2018 года на базе МБОУ «Гимназия № 47».

Решили:
3.1.Информацию принять к сведению.
         3.2.Рекомендовать исполнителям муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в городе Кургане на 2017 -2019 годы» обеспечить ее реализацию в соответствии с установленными сроками и в рамках предусмотренного бюджетного финансирования.
                              Срок предоставления информации –  декабрь 2018 года

     3.3.Рекомендовать Администрации города Кургана проводить мониторинг по исполнению мероприятий муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в городе Кургане на 2018 -2020 годы».
Срок – ежеквартально

Голосовали:  за  -  11, против - 0, воздержались – 0.

 Руководителю Администрации города Кургана организовать исполнение принятых на заседании Совета решений в части, касающейся Администрации города Кургана, и предоставить информацию об их исполнении в установленные сроки.

Председатель Совета,
Глава города Кургана							С.В. Руденко

Секретарь Совета							 Н.В. Рычагова